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Les portraits statistiques de territoires permettent de suivre l’évolution des 
caractéristiques de la population du Havre au sein de cinq grands quartiers : 
Centre-ville/Centre ancien, Nord-Centre, Nord-Ouest, Nord-Est et les Quartiers 
Sud. 

Neuf thèmes sont abordés : démographie, structures familiales, scolarisation 
et diplôme, emploi et chômage, revenu, logement, santé, équipements et vie 
associative.

Le présent document établit un état statistique du grand quartier, détaillé par 
quartier, chacun correspondant à un regroupement d’IRIS de l’Insee.

Les données utilisées sont issues de différentes sources :

	k 	Les recensements de la population de l’Insee. Le recensement 2020 est le dernier 
millésime disponible à l’échelle infra-communale. Il se compare correctement 
avec un millésime de plusieurs années d’écart : ici le recensement 2009 ; 

	k 	Les données issues d’autres sources administratives traitées par l’Insee : béné-
ficiaires de prestations CAF, revenus des ménages (DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA), 
Complémentaire Santé Solidaire (CNAM), demandeurs d’emploi (Pôle Emploi) ;

	k 	Les données du Ministère de l’Éducation nationale et de la Jeunesse pour le pre-
mier et second degré ;

	k La base permanente des équipements de l’Insee de 2021 (la plus récente dis-
ponible) ;

	k 	Les données sur les associations de la Ville du Havre (Observatoire de la vie asso-
ciative).

Des statistiques à l’échelle des quartiers politique de la ville (périmètre des QPV 
2015) présents sur le territoire ont également été intégrées. 

PRÉAMBULE
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2 km

La  Manche

Source :  Ville du Havre, Iris de l'Insee
Fond : IGN - Admin Express 2019
Réalisation : AURH - (AS 02/2024)
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2 km

La  Manche

Source :  Ville du Havre, Agence nationale de la cohésion des territoires, 
Fond : IGN - Admin Express 2019, Réalisation : AURH - (AS 02/2024)
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SYNTHÈSE
Avec 29 000 habitants en 2020, le grand quartier Nord-Ouest concentre 17 % des habitants du Havre. Sa population est en baisse 
sur la dernière décennie, à un rythme toutefois moins rapide qu’en moyenne communale. 

La répartition par âge du territoire est proche de la moyenne havraise, avec un quart de jeunes de moins de 20 ans et un cin-
quième de seniors. Cette répartition est en cohérence avec la structure des ménages, composés en majorité de couples sans ou 
avec enfants. Autre particularité, le territoire dispose d’une importante offre de logements de grande taille (5 pièces et plus) et 
compte proportionnellement plus de propriétaires. 

Le grand quartier Nord-Ouest se distingue également par des conditions socio-économiques plus favorisées. Les catégories 
socioprofessionnelles supérieures sont plus fréquentes, associées à une forte présence des diplômés du supérieur. De par ces 
caractéristiques, le taux de chômage y est plus faible. 

Les grands enjeux du territoire

	k Anticiper le vieillissement de la population : si la présence des seniors reste modérée sur ce territoire, on observe un vieil-
lissement de la population. Parmi les enjeux liés à cela, on peut citer l’adaptation des logements et les parcours résidentiels, 
l’accès aux services et aux soins ainsi que la lutte contre l’isolement. En effet, le territoire se distingue par un parc de logements 
de grand taille qui peut se révéler peu adapté pour les seniors et une offre de soins insuffisante pour répondre à leurs besoins. 

	k Lutter contre la précarité à Bléville : ce quartier, qui abrite deux QPV, concentre davantage de facteurs de fragilité socio-éco-
nomique. Le niveau de vie des habitants est relativement bas et la part des bénéficiaires des minima sociaux élevée. On notera 
également la forte présence des familles monoparentales qui sont des ménages au risque de pauvreté accru.

	k Adapter l’offre de services à l’évolution des ménages : le territoire se caractérise par une forte présence de couples sans ou 
avec enfants, mais dans des proportions moins importantes qu’en 2009. En effet, la part des personnes seules progresse forte-
ment, en lien notamment avec le vieillissement de la population. Les familles monoparentales connaissent une légère hausse. 
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MÉTHODOLOGIE DE L’INDICE DE FRAGILITÉ

L’indice de fragilité socio-économique est un outil de synthèse des indicateurs de précarité. Celle-ci revêt toutefois des formes très diverses. 
Ici, il a été choisi de s’appuyer sur les données traitées dans le rapport, afin de faciliter l’identification des territoires les plus défavorisés comparative-
ment à la moyenne communale. 
Les indicateurs sélectionnés concernent principalement l’accès à l’emploi et la précarité. Six indicateurs sont pris en compte : la part des personnes 
non scolarisées sans diplôme ou ayant un BEPC, le taux d’activité des 15-64 ans, le taux de chômage au sens du recensement de la population des 15-64 
ans, la part des 16-25 ans ni en emploi, ni en formation, la part des familles monoparentales parmi les ménages, la part des bénéficiaires des minima 
sociaux parmi les allocataires de la CAF. Nous avons intégré la part des familles monoparentales en raison du risque accru de pauvreté pour ces ménages. 
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Synthèse [aurh.fr]

L’indice moyen du Havre est de 6 points. Plus l’indice s’éloigne de ce seuil, plus la fragilité de la  
population est importante et inversement. 

Afin de mesurer les évolutions dans le temps, deux jeux de données ont été comparés : les données les plus 
récentes disponibles (recensement de l’Insee 2020 et CAF au 31/12/2022) et une période antérieure (recense-
ment de l’Insee 2009 et CAF au 31/12/2017) . 



1.

Observatoire société [Portrait statistique de territoire - Nord-Ouest]

 [1
2]

L a  d é m o g r a p h i e
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La démographie [aurh.fr]

Un recul de population durant la dernière 
décennie

En 2020, le grand quartier Nord-Ouest compte 29 003 habitants, 
soit 17  % de la population du Havre. Depuis 2009, l’ensemble 
du secteur a perdu plus de 1 246 habitants. Cette décroissance 
démographique est toutefois moins rapide qu’en moyenne au 
Havre (respectivement -4,1 % et -6,4 %). 

La population recule dans l’ensemble des quartiers du territoire, 
à l’exception de Dollemard (+9,9 %). Les plus fortes baisses sont 
observées au sein de Sanvic (-7,2  %) et Côte Ouest Ormeaux-
Funiculaire (-8,6 %) ainsi que Grand Hameau malgré un volume 
de population nettement moins important (-32,3  %, soit -31 
habitants). 

Un habitant sur quatre a moins de 
20 ans
La structure par âge du grand quartier Nord-Ouest est proche de 
la moyenne du Havre. Les jeunes de moins de 20 ans représentent 
un quart de la population (25,1  %, contre 24,7  % en moyenne 
communale) et un cinquième pour les personnes de plus de 65 
ans (21,1 %, contre 20,3 % au Havre). 

À l’échelle des quartiers, Grand Hameau et Bléville apparaissent 
plus jeunes que le reste du territoire. À l’inverse, les plus de 65 ans 
sont davantage représentés au sein du quartier Côte Ouest 
Ormeaux-Funiculaire. 

Un vieillissement de la population

Durant la dernière décennie, la population des différentes classes 
d’âge a reculé, à l’exception des seniors. Cette progression est de 
surcroît un peu plus rapide qu’à l’échelle communale (respective-
ment +4,3 points, contre +3,4 points au Havre entre 2009 et 2020).   
À l’échelle des quartiers, les plus fortes progressions concernent 
Dollemard et Grand Hameau. 

Une forte présence des jeunes au sein 
des QPV
Le grand quartier Nord-Ouest compte deux QPV. Celui de Bléville 
Sud  est le plus peuplé, avec 2 545 habitants en 2019, malgré une 
légère baisse de population par rapport à 2013 (-3,2 %). Ce quartier 
est relativement jeune, avec 31 % d’habitants de moins de 25 ans. 

Le QPV Bléville Nord compte quant à lui 1 458 habitants en 2019, 
mais connait une forte baisse par rapport à 2013 (-21 %). Les jeunes 
y sont davantage représentés, puisqu’ils constituent 40 % de la 
population. Les seniors sont en conséquence moins fréquents, avec 
seulement 14,4 % d’habitants de plus de 60 ans. 

BAISSE ET VIEILLISSEMENT DE LA POPULATION



Observatoire société [Portrait statistique de territoire - Nord-Ouest]

 [1
4]

ÉVOLUTION DE LA POPULATION

POPULATION PAR CLASSES D’ÂGE (%)

NOMBRE D’HABITANTS DE PLUS DE 65 ANS 

So
ur

ce
 : I

ns
ee

 RP

quartier Population en 
2020

Population en 
2009

Evol. pop 2009 
2020 en nb

Evol. pop 2009 
2020 en %

Bléville 10829 11060 -232 -2,1
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 2226 2436 -210 -8,6

Dollemard 2769 2520 249 9,9
Grand Hameau 67 98 -31 -32,3

Sanvic 13113 14134 -1022 -7,2
Total grand quartier 29003 30248 -1246 -4,1

Le Havre 165830 177259 -11429 -6,4

quartier Moins 20 ans 
en 2020

De 20 à 64 ans 
en 2020

Plus de 65 ans 
en 2020

Moins 20 ans 
en 2009

De 20 à 64 ans 
en 2009

Plus de 65 ans 
en 2009

Bléville 27 54,9 18,1 27,5 57,7 14,7
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 18,8 53,6 27,6 19,9 56,8 23,3

Dollemard 25,1 51,8 23,1 28,8 56,5 14,7

Grand Hameau 33,2 46 20,8 39,2 58,8 2
Sanvic 24,5 53,4 22,1 25,1 57,1 17,8

Total grand quartier 25,1 53,8 21,1 25,9 57,3 16,8
Le Havre 24,7 54,9 20,3 25,5 57,6 16,9

quartier De 65 à 79 ans 
en 2020

Plus de 80 ans 
en 2020

De 65 à 79 ans 
en 2009

Plus de 80 ans 
en 2009

Bléville 1460 502 1146 482
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 440 174 388 179

Dollemard 390 249 289 82
Grand Hameau - - - -

Sanvic 2003 894 1696 816
Total grand quartier 4306 1818 3521 1559

Le Havre 22826 10890 19850 10113
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La démographie [aurh.fr]

INDICE DE JEUNESSE (%)

quartier Indice 2020
Bléville 110

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 53
Dollemard 86

Grand Hameau 134
Sanvic 84

Total grand quartier 90
Le Havre 94

So
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 RP

Population par classes d’âge au sein du QPV en 2019 (%)

Source : Insee RP 

240 % 

Indice de jeunesse en 2019

Source : Insee RP

100 % 

QPV Bléville Nord QPV Bléville Sud

Lecture :  plus d’indice de jeunesse est supérieur à 100 %, plus la prédominance des jeunes est importante. Plus l’indice est faible, plus la population est âgée.
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2.L e s  s t r u c t u r e s 
f a m i l i a l e s
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Les structures familiales [aurh.fr]

UN TERRITOIRE FAMILIAL

Davantage de couples sans ou avec 
enfants
En 2020, le grand quartier Nord-Ouest compte 12 969 ménages, 
soit 16 % des ménages du Havre. Le territoire se caractérise par 
une forte présence de couples, qu’ils soient sans ou avec enfants 
(52,5 %, contre 39,7 % au Havre). Les personnes seules sont quant 
à elles sous-représentées (35,2 %, contre 46,4 % au Havre). 

Les familles nombreuses (3 enfants et plus) sont un peu moins 
présentes. Elles constituent 9,3 % des ménages, contre 11,1 % au 
Havre. 

Durant la dernière décennie, le nombre de ménages progresse 
légèrement. Les couples, sans ou avec enfants, sont moins 
présents qu’en 2009, tandis que les personnes seules progressent 
fortement, en lien avec le vieillissement de la population. La part 
des familles monoparentales augmente légèrement. 

Des seniors moins souvent seuls
Avec l’avancée en âge, la proportion de personnes vivant seules 
augmente. Au sein du grand quartier Nord-Ouest, les seniors sont 
toutefois moins souvent seuls qu’en moyenne communale. Les 
femmes restent les plus concernées : 35,5 % des femmes de 65 à 79 
ans vivent seules et jusqu’à 53,7 % parmi les plus de 80 ans, contre 
moins d’un homme sur cinq de plus de 65 ans. 

Une moindre présence des 18-24 ans
La proportion de jeunes de moins de 18 ans est proche de la 
moyenne de la commune. Par contre, les jeunes adultes de 18 
à 24 ans sont moins représentés : 6,4 %, contre 9,4 % au Havre. 
L’ensemble des quartiers du secteur Nord-Ouest est concerné par 
cette moindre présence des 18-24 ans.

Une majorité des allocataires de la CAF 
sont des familles avec enfants
Au 31 décembre 2022, le grand quartier Nord-Ouest compte 
5 819 allocataires de la CAF, soit seulement 12 % des allocataires 
du Havre, tandis que le territoire représente 17 % de la population 
communale. Ceci peut s’expliquer par une plus forte présence des 
couples sans enfant et un niveau de revenu plus favorable. Au total, 
plus de 14 800 personnes sont couvertes par les prestations de la 
CAF au sein du grand quartier Nord-Ouest. 

La majorité des allocataires sont des familles avec enfants. Les 
couples sans enfant sont peu fréquents (4,6 %, contre 5,1 % au 
Havre). Les personnes isolées constituent une part importante des 
allocataires, puisqu’elles représentent 4 allocataires sur 10. 

Une composition des ménages différente 
au sein des QPV 
Les QPV du territoire présentent une composition des ménages 
différente. Au sein du QPV Bléville Nord, près de la moitié des 
ménages sont des familles monoparentales, soit le taux le plus 
élevé des QPV du Havre. 

Le QPV Bléville Sud se distingue plutôt par une forte présence 
des personnes seules. Entre 60 et 74 ans, ce taux atteint 71% pour 
les femmes, et jusqu’à 84 % au delà de 75 ans. Ce type de ménage 
est logiquement surreprésenté au sein des allocataires de la CAF, 
avec 55,2 % des bénéficiaires vivant seuls. 
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ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MÉNAGES

COMPOSITION DES MÉNAGES (%)

FAMILLES SELON LE NOMBRE D’ENFANTS (%)

quartier Ménages en 2020 Ménages en 2009 Evol. 2009 2020 
en nb

Evol. 2009 2020 
en %

Bléville 4942 4589 354 7,7
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 1166 1237 -71 -5,7

Dollemard 1014 937 77 8,2
Grand Hameau 21 31 -10 -32,4

Sanvic 5826 6026 -200 -3,3
Total grand quartier 12969 12820 150 1,2

Le Havre 81373 81542 -169 -0,2

quartier
Personne 
seule en 

2020

Couple 
sans 

enfant en 
2020

Couple 
avec 

enfants en 
2020

Famille 
mono-

parentale 
en 2020

Autre en 
2020

Personne 
seule en 

2009

Couple 
sans 

enfant en 
2009

Couple 
avec 

enfants en 
2009

Famille 
mono-

parentale 
en 2009

Autre en 
2009

Bléville 39,9 21,8 22,2 14,9 1,2 30,6 24,9 29,9 12,8 1,8
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 44,1 28,9 17,1 8,5 1,4 40,3 32,2 18,4 7,3 1,8

Dollemard 20,3 34,2 39,3 6,3 0 19,5 29,3 45,1 4,9 1,3
Grand Hameau - - - - - - - - - -

Sanvic 32,1 30 27,3 9,8 0,8 29,2 30,1 30,5 8,6 1,6
Total grand quartier 35,2 27,1 25,4 11,3 1 30,1 28,4 30,3 9,7 1,6

Le Havre 46,4 21 18,7 12,3 1,5 41,1 23,3 22,5 11 2

quartier
Fam. sans 
enfant en 

2020

Fam. 1 
enfant en 

2020

Fam. 2 
enfants 
en 2020

Fam. 3 
enfants 
en 2020

Fam. 4 
enfants 

et plus en 
2020

Fam. sans 
enfant en 

2009

Fam. 1 
enfant en 

2009

Fam. 2 
enfants 
en 2009

Fam. 3 
enfants 
en 2009

Fam. 4 
enfants 

et plus en 
2009

Bléville 43,7 21,9 22,1 9,2 3,1 42,2 23,9 21,6 9 3,3
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 57,6 20,8 16,2 5 0,5 58,4 20 17,1 4,5 0

Dollemard 45,5 22,5 24,6 6,7 0,7 39,1 22,3 28 9,8 0,8
Grand Hameau - - - - - - - - - -

Sanvic 49,2 21,9 21 6,5 1,4 46,9 23,7 21 6,1 2,2
Total grand quartier 47,6 21,8 21,3 7,4 1,9 45,4 23,4 21,5 7,4 2,3

Le Havre 46,2 23,6 19,1 7,8 3,3 45,5 23,9 19,3 8 3,3

So
ur

ce
 : I

ns
ee

 RP

Source : Insee RP
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Les structures familiales [aurh.fr]

POPULATION DE PLUS DE 65 ANS VIVANT SEULE SELON LE SEXE EN 2020 (%)

So
ur

ce
 : I

ns
ee

 RP

ENFANTS SELON LA CLASSE D’ÂGE (%)

quartier
Moins 3 
ans en 
2020

De 3 à 5 
ans en 
2020

De 6 à 10 
ans en 
2020

De 11 à 
17 ans en 

2020

De 18 à 
24 ans en 

2020

Moins 3 
ans en 
2009

De 3 à 5 
ans en 
2009

De 6 à 10 
ans en 
2009

De 11 à 
17 ans en 

2009

De 18 à 
24 ans en 

2009

Bléville 5 4,3 7 8,5 7,3 3,9 4,1 6,8 9,4 9,4
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 2,5 1,9 3,8 8,7 7,1 2,9 3 3 9 7,1

Dollemard 2,2 2,9 6,2 10,8 6,4 2,2 3,2 7,8 13 7,3
Grand Hameau - - - - - - - - - -

Sanvic 3,4 3,5 5,9 9,6 5,5 3,9 3,4 5,9 9,4 7,5
Total grand quartier 3,8 3,7 6,2 9,2 6,4 3,7 3,6 6,2 9,7 8,2

Le Havre 3,6 3,7 6,1 8,5 9,4 4 3,7 6,1 8,5 10,9

quartier Femmes 65 à 79 ans Femmes 80 ans et 
plus Hommes 65 à 79 ans Hommes 80 ans et 

plus
Bléville 38,9 59,7 18,2 14

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 41,1 65,2 26,2 21,6
Dollemard 27,6 16,8 14,6 5,4

Grand Hameau - - - -
Sanvic 33,1 61,1 19 24,2

Total grand quartier 35,5 53,7 19,1 19,3
Le Havre 46,1 62,6 23 26,4

So
ur

ce
 : I
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ee

 RP

87,8% 
60-74 ans

Femmes de plus de 60 ans 
vivant seules en 2019

100 % 
> 75 ans

Source : Insee RP

Composition des ménages 
en 2019

40,6 %
Personnes seules

47,9 %
Familles monoparentales

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud

44,9 %
Personnes seules

33,2 %
Familles monoparentales

71,2% 
60-74 ans

84,4 % 
> 75 ans

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud
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ALLOCATAIRES DE LA CAF AU 31/12/2022

quartier Nombre 
d’allocataires

Nombre de 
personnes 
couvertes

Couple sans 
enfant (%)

Couple avec 
enfants (%)

Famille mono-
parentale (%)

Bléville 2931 6884 5,2 27,1 21,7
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 319 730 3,1 32 19,1

Dollemard 396 1186 3 53 15,9
Grand Hameau - - - - -

Sanvic 2173 6011 4,3 45,7 16,9
Total grand quartier 5819 14811 4,6 36,1 19,4

Le Havre 47688 98936 5,1 21,3 18,1

Sources : Insee, Caisse Nationale d’Allocations Familiales 

PART DES ALLOCATAIRES DU QPV SELON LA SITUATION FAMILIALE

Allocataires de la CAF au 31/12/2022

NOMBRE D’ALLOCATAIRES

534 

NOMBRE DE PERSONNES COUVERTES

853 1 323 1 746 
QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud
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La scolarisation et le diplôme [aurh.fr]

3.La scolarisation 
et le diplôme
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UN NIVEAU DE DIPLÔME ÉLEVÉ ET EN HAUSSE

Une forte hausse des diplômés du supé-
rieur...

Le grand quartier Nord-Ouest se caractérise par une forte présence 
des diplômés du supérieur (parmi les personnes ayant terminé leurs 
études), avec près d’un tiers de sa population, contre moins d’un 
quart en moyenne communale.  Ce taux s’est nettement renforcé 
par rapport à 2009, avec une hausse de 9,6 points (+6,4 points au 
Havre).

La part des personnes sans diplôme est à l’inverse faible ( 25,7 %, 
contre 31,2 % au Havre) et baisse fortement durant la dernière 
décennie (-9,1 points, contre -9 points au Havre). 

... mais encore de bas niveaux de diplôme 
à Bléville
Le niveau de diplôme étant le premier déterminant de l’accès à l’em-
ploi, une attention particulière reste à porter au quartier de Blé-
ville où 6 habitants sur 10 ont un niveau inférieur au Bac. 31 % des 
résidents sont sans diplôme (31,2 % au Havre) et 30,4 % sont titu-
laires d’un CAP ou BEP (28,6 % au Havre). La part des personnes sans 
diplôme a toutefois connu une évolution favorable par rapport à 
2009, avec un net recul (-10,2 points). 

Un taux élevé de poursuite d’études 
entre 18 et 24 ans
Le taux de scolarisation des 15-17 ans est un indicateur du décro-
chage scolaire. Au sein du grand quartier Nord-Ouest, ce taux est 
plus favorable qu’en moyenne communale dans les différents quar-
tiers du territoire. Seul Dollemard enregistre un taux équivalent à la 
moyenne du Havre.  

Le taux de scolarisation des jeunes de 18 à 24 ans permet quant à 
lui de mesurer la poursuite d’études dans le supérieur. Sur ce point, 
le grand quartier Nord-Ouest fait état de fortes disparités selon les 
quartiers. Ce taux est élevé dans les quartiers de Sanvic et Dolle-
mard (environ 6 jeunes sur 10 sont scolarisés) ainsi que Côte Ouest 
Ormeaux-Funiculaire (53,7 %). À l’inverse, il reste faible à Bléville, 
avec seulement 35,7 % des 18-24 ans poursuivant leurs études. 

Si le taux de scolarisation des 18-24 ans a progressé par rapport à 
2009 au sein de Sanvic et  Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire,  il recule 
dans les autres quartiers. 

Une légère baisse des effectifs du 
1er degré
En matière d’effectifs scolaires, le grand quartier Nord-Ouest comp-
tabilise près de 2 750 élèves dans le 1er degré, 1 450 collégiens et 
2 200 lycéens à la rentrée 2022. L’enseignement public accueille 
61 % des élèves. 

Les effectifs sont en légère baisse sur les deux dernières années dans 
le 1er degré (-1,5 %, soit -42 élèves). Le nombre de collégiens et de 
lycéens est quasi stable. 

3 habitants sur 4 ont un niveau d’études 
inférieur au Bac au sein des QPV
Au sein des QPV du territoire, la part des personnes sans diplôme 
reste élevée, mais est l’une des plus faibles des QPV du Havre, avec 
entre 36 % et 38 % des personnes ayant terminé leurs études. Les 
niveaux CAP-BEP sont représentés dans des proportions équiva-
lentes. Ainsi, 3 habitants sur 4 ont un niveau d’études inférieur au 
baccalauréat.  

Parmi les jeunes, le taux de scolarisation des 15-24 ans atteint 65,5 % 
pour le QPV de Bléville Nord, mais reste plus faible pour le QPV de 
Bléville Sud (55,9 %).  
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La scolarisation et le diplôme [aurh.fr]

NIVEAU DE DIPLÔME DE LA POPULATION NON SCOLARISÉE DE PLUS DE 15 ANS (%)

quartier

Sans 
diplôme 

ou BEPC en 
2020

CAP BEP en 
2020 Bac en 2020

Supérieur 
au Bac en 

2020

Sans 
diplôme 

ou BEPC en 
2009

CAP BEP en 
2009 Bac en 2009

Supérieur 
au Bac en 

2009

Bléville 31 30,4 16,8 21,9 41,2 31,4 13,8 13,6
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 18,4 18,1 14,3 49,2 25 21,3 15,7 38

Dollemard 26,2 26 14,6 33,2 29,8 27,7 16,1 26,3
Grand Hameau - - - - - - - -

Sanvic 22,6 27,9 15,7 33,8 32,5 27,8 16,9 22,8
Total grand quartier 25,7 27,8 15,9 30,7 34,8 28,5 15,6 21,1

Le Havre 31,2 28,6 15,9 24,4 40,2 27,7 14 18
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Champs : établissements publics et privés sous tutelle du Ministère de l’éducation nationale
Sources : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats - Effectifs élèves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A

EFFECTIFS SCOLAIRES DES ÉTABLISSEMENTS DU GRAND QUARTIER 

2022
2021 2020

Privé Public Total

Pré-élémentaire  -      852    852    872    905   

Élémentaire  375    1 520    1 895    1 920    1 884   

Total 1er degré  375    2 372    2 747    2 792    2 789   

Total collège  1 133    318    1 451    1 447    1 463   
Lycée GT/LPO  1 015    1 063    2 078    2 055    2 092   

Lycée pro  -      142    142    141    144   

Total lycée  1 015    1 205    2 220    2 196    2 236   

EREA  -      108    108    92    100   

Ensemble  2 523    4 003    6 526    6 527    6 588   

EFFECTIFS DU 1ER DEGRÉ ET DES COLLÈGES SELON LE CLASSEMENT EN REP DU GRAND QUARTIER EN 2022

Champs : établissements publics et privés sous tutelle du Ministère de l’éducation nationale
Sources : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats - Effectifs élèves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A

REP REP+ Hors REP Ensemble

Nord-Ouest  1 394    -      2 804    4 198   

Le Havre  5 943    7 448    12 061    25 452   
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TAUX DE SCOLARISATION SELON LA CLASSE D’ÂGE  (%)

quartier De 15 à 17 ans 
en 2020

De 18 à 24 ans 
en 2020

De 15 à 17 ans 
en 2009

De 18 à 24 ans 
en 2009

Bléville 95,8 35,7 98 42,7
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 96,7 53,7 100 50,4

Dollemard 93,8 58,8 100 72,5
Grand Hameau - - - -

Sanvic 96,7 60,6 98 52
Total grand quartier 96,1 49,2 98,3 49,6

Le Havre 93,7 50,8 95,2 48
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Niveau de diplôme de la population non scolarisée du QPV en 2019 (%) 

Source : Insee RP
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La scolarisation et le diplôme [aurh.fr]

65,5 % 

58,2 % 71,1 %

Taux de scolarisation des 15 - 24 ans en 2019 (%)

Source : Insee RP

111 
en REP 

Scolarité année 2021/2022

12 
hors REP 

Sources :   Insee, Ministère de l’Éducation Nationale et de la Jeunesse (Deep)

ÉLÈVES SCOLARISÉS DANS UNE FORMATION AU COLLÈGE Y COMPRIS UPE2A, ULIS, SEGPA, 3E PRÉPA-PRO

55,9 % 

52,4 % 59,2 %

108 
en REP 

9 
en REP+ 

16 
hors REP 

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud
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L’emploi et le chômage [aurh.fr]

DE MOINDRE DIFFICULTÉS D’ACCÈS À L’EMPLOI

* Acronyme anglais de « neither in employment nor in education or training ».

Davantage de cadres et de professions 
intermédiaires
Le grand quartier Nord-Ouest se caractérise par une forte 
présence des cadres et des professions intermédiaires, avec 
plus de 4 actifs sur 10, contre un peu plus d’un tiers à l’échelle 
communale. Cette proportion atteint 56 % au sein des quartiers 
Dollemard et Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire, mais reste faible 
à Bléville (30,7 %).  

Par rapport à 2009, seule la part des cadres s’est renforcée 
(+2,2  points), à un rythme proche de la moyenne au Havre. 
Elle n’augmente toutefois qu’au sein des quartiers de Sanvic 
(+3,9 points) et Dollemard (+4,6 points). Côte Ouest Ormeaux-
Funiculaire connait une importante hausse des employés (+8,3 
points) et Bléville enregistre une légère hausse des professions 
intermédiaires (+1,9 point).

De moindre difficultés d’accès à 
l’emploi...
En 2020, 72,9 % des personnes en âge de travailler (15-64 ans) 
sont actives au sein du grand quartier Nord-Ouest. C’est un peu 
plus qu’en moyenne communale (70 %). Ce taux élevé s’explique 
par un bon niveau d’accès à l’emploi : 63,1  % des 15-64 ans 
occupent un emploi, contre 55,4 % au Havre. 

Le taux de chômage au sens du recensement de la population 
(déclaratif ) est en effet bien plus faible qu’en moyenne (13,4 %, 
contre 20,8 % au Havre). Il a toutefois progressé durant la dernière 
décennie : +2,4 points entre 2009 et 2020, contre +3,6 points au 
Havre. 

On notera également que le territoire compte 2 128 demandeurs 
d’emploi de catégories A, B ou C inscrits à Pôle emploi au 
31 décembre 2022. 55 % d’entre-eux relèvent de la catégorie A 
(n’ayant exercé aucune activité professionnelle dans le mois), 
traduisant une forte difficulté d’accès à l’emploi pour une 
majorité d’inscrits.

... malgré un taux de chômage plus élevé 
pour les jeunes
Les jeunes sont les plus concernés par les difficultés d’accès 
à l’emploi. 29,9  % des moins de 25 ans du territoire déclarent 
être à la recherche d’un emploi en 2020. Ce taux reste toutefois 
nettement inférieur à la moyenne du Havre (36,7 %). Il est quasi 
stable par rapport à 2009 (+0,5 point, contre +4,3 points au 
Havre). 

En 2020, la part des jeunes « NEET »*, c’est à dire les jeunes ni en 
emploi, ni en formation, atteint 18,3 % et progresse d’un point par 
rapport à 2009, traduisant de plus grandes difficultés d’insertion 
pour les jeunes. 

D’importantes difficultés d’accès à 
l’emploi au sein des QPV
Les QPV du territoire font état de taux de chômage aux deux 
extrémités de ceux observés au sein des QPV du Havre. Le QPV 
Bléville Sud enregistre le taux le plus bas (27,3 %), à l’inverse du 
QPV Bléville Nord qui enregistre le plus haut (38,8 %).

La part des 16-25 ans ni en emploi, ni en formation reste 
importante, même si elle est inférieure aux autres QPV du Havre.
  
Au 31 décembre 2022, 577 demandeurs d’emploi de catégories 
A, B ou C sont inscrits à Pôle emploi. 58 % d’entre-eux relèvent de 
la catégorie A. 
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SITUATION FACE À L’EMPLOI DES 15-64 ANS (%)

ACTIFS SELON LA CATÉGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE (%)

Source : Insee RP 

quartier

Artisan, 
commer-
çant, chef 

entre-
prise en 

2020

Cadre en 
2020

Prof. 
intermé-
diaire en 

2020

Employé 
en 2020

Ouvrier 
en 2020

Artisan, 
commer-
çant, chef 

entre-
prise en 

2009

Cadre en 
2009

Prof. 
intermé-
diaire en 

2009

Employé 
en 2009

Ouvrier 
en 2009

Bléville 3,2 7,8 22,9 35,4 27,4 2,3 7,4 21 37,1 29,8
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 3,2 28,4 27,7 27,4 11,8 4,2 28,9 37,1 19,1 11,1

Dollemard 5,8 24,3 32,2 21,5 15,2 5,2 19,7 34 23,5 17,3
Grand Hameau - - - - - - - - - -

Sanvic 4 17,9 31,4 28,3 16,9 3,9 14 31,6 30,1 19,2
Total grand quartier 3,8 15,5 28 30,3 20,3 3,5 13,3 28,4 31,2 22,2

Le Havre 3,5 12 24,5 31,7 24,9 3 10 23,5 33,5 27,5

quartier
Taux 

activité 
en 2020

Taux 
emploi 
en 2020

Tx chô-
mage en 

2020

Tx chô-
mage 15 
à 24 ans 
en 2020

Tx chô-
mage 25 
à 54 ans 
en 2020

Tx chô-
mage 55 
à 64 ans 
en 2020

Taux 
activité 
en 2009

Taux 
emploi 
en 2009

Tx chô-
mage en 

2009

Tx chô-
mage 15 
à 24 ans 
en 2009

Tx chô-
mage 25 
à 54 ans 
en 2009

Tx chô-
mage 55 
à 64 ans 
en 2009

Bléville 71,6 57,6 19,6 35,7 18,4 12,7 68,5 57,4 16,3 34,3 13,7 9,7
Côte Ouest 

Ormeaux-Funiculaire
74,3 65,5 11,8 27,1 11,3 6,4 72,9 66,8 8,4 22,1 7,6 3,8

Dollemard 70 66,1 5,6 15,3 4,2 7,8 65,7 61,7 6,1 21,8 4,4 6,2
Grand Hameau - - - - - - - - - - - -

Sanvic 74,2 66,5 10,3 25,2 9 10,9 71,5 65,5 8,4 26,4 5,7 10,2
Total grand quartier 72,9 63,1 13,4 29,9 12,1 10,7 70 62,3 11 29,4 8,6 8,9

Le Havre 70 55,4 20,8 36,7 18,8 16,5 68,1 56,4 17,2 32,4 15 10,6
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28,5 %

Part des 16 à 25 ans non scolarisés et sans emploi en 2019

Source : Insee RP

30,5 %
QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud
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L’emploi et le chômage [aurh.fr]

PART DES 16-25 ANS NI EN EMPLOI, NI EN FORMATION (%) NOMBRE DE DEMANDEURS D’EMPLOI INSCRITS À PÔLE EMPLOI AU 31/12/2022
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quartier NEET en 
2020

NEET en 
2009

Bléville 25,6 24,5
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 13,7 10,5

Dollemard 9,5 8,4
Grand Hameau - -

Sanvic 13,9 13,5
Total grand quartier 18,3 17,3

Le Havre 24,3 22,6

quartier Catégorie A Catégories 
ABC

Catégories 
ABC moins 
de 26 ans

Bléville 665 1217 224
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 70 122 18

Dollemard 74 135 37
Grand Hameau - - -

Sanvic 357 654 107
Total grand quartier 1166 2128 386

Le Havre 10002 17887 3261
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Sources : Insee - Pôle Emploi-Dares, STMT, Demandeurs d’emploi en fin de mois

Demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi au 31/12/2022

127 
Catégorie A 

220 
Catégories ABC 

39 
Catégories ABC

de moins de 26 ans  

Situation face à l’emploi des 15-64 ans en 2019 (%)

64,4 %
Femmes

38,8 %

TAUX D’ACTIVITÉ

71,7 %
Hommes

TAUX DE CHÔMAGE AU SENS DU RECENSEMENT

Source : Insee RP

66,4 %
Femmes

27,3 %

TAUX D’ACTIVITÉ

TAUX DE CHÔMAGE AU SENS DU RECENSEMENT

208 
Catégorie A 

357 
Catégories ABC 

69 
Catégories ABC

de moins de 26 ans  

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud

74,3 %
Hommes

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud
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Les revenus des ménages [aurh.fr]

UN NIVEAU DE VIE PLUS ÉLEVÉ

Une progression du niveau de vie
En 2020, le niveau de vie médian (revenu net d’impôts directs par 
unité de consommation) de la population du grand quartier Nord-
Ouest est compris entre 17 320 € pour l’IRIS Points Cardinaux Saint-
Just et 28 630 € pour Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire. Seuls 4 IRIS 
parmi les 14 qui composent le territoire font état d’un niveau de 
revenu inférieur à la moyenne communale (19 650 €). Les revenus 
les plus bas sont enregistrés au sein du quartier de Bléville ainsi 
qu’au sein de l’IRIS Sanvic-Châteaux d’Eau. 

Par rapport à 2015, le niveau de vie médian a progressé sur l’en-
semble des quartiers. Plus de la moitié d’entre eux enregistrent une 
hausse supérieure à celle observée à l’échelle du Havre. 

Une moindre présence des bénéficiaires 
des minima sociaux
Au 31 décembre 2022, les bénéficiaires des minima sociaux 
représentent 60,4 % des allocataires de la CAF du grand quartier 
Nord-Ouest, soit un taux inférieur à la moyenne du Havre (66,3 %). 
Le quartier de Bléville enregistre toutefois un taux plus élevé, 
notamment en raison d’une forte présence des bénéficiaires de 
la prime d’activité. 

Un niveau de pauvreté plus marqué au 
sein des QPV 
Au sein du QPV Bléville Nord, le niveau de vie médian est 
nettement plus bas, avec 14 230 € en 2020. Le taux de pauvreté 
atteint 45,4 %, soit l’un des taux les plus élevés des QPV du Havre. 

Le niveau de vie est un peu moins défavorable au sein du QPV 
Bléville Sud (16 110 €). Le taux de pauvreté est le plus bas des QPV 
du Havre, même s’il reste élevé avec 32,4 % des ménages sous le 
seuil de pauvreté.
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ALLOCATAIRES DE LA CAF ET MINIMA SOCIAUX AU 31/12/2022 (%)

quartier Nb d’alloca-
taires

Nb de 
personnes 
couvertes

RSA Socle 
(%)

Prime 
d’activité 

(%)
AAH (%) Minima 

sociaux (%)

Bléville 2931 6884 19,8 40,3 11,6 71,6
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 319 730 18,2 32,6 8,8 59,6

Dollemard 396 1186 6,3 21,2 8,6 36,1
Grand Hameau - - - - - -

Sanvic 2173 6011 12 29,2 8,7 49,8
Total grand quartier 5819 14811 15,9 34,4 10,1 60,4

Le Havre 47688 98936 20,5 34,4 11,4 66,3
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Bénéficiaires des minima sociaux parmi les allocataires de la CAF au 31/12/2022

30,3 %
RSA Socle

37,3 %
Prime d’activité

10,7 %
AAH

Sources : Insee, Caisse Nationale d’Allocations Familiales 

23,4 %
RSA Socle

41,9 %
Prime d’activité

17,1 %
AAH

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud
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Les revenus des ménages [aurh.fr]

14 230 € 45,4 % 

Niveau de vie médian (par UC) Taux de pauvreté au seuil de 60 % 

Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi)

€

Revenus des ménages en 2020

16 110 € 32,4 % 

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud
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Le logement [aurh.fr]

UNE FORTE PRÉSENCE DES PROPRIÉTAIRES

4,4 %
Maisons

Type de logement en 2019

94,4 % 
Appartements

Source : Insee RP 

8,9 %
Logements 

vacants

100 % 
Appartements

6,5 %
Logements 

vacants

QPV Bléville Nord  QPV Bléville Sud

Près d’un logement sur quatre construits 
avant-guerre

En 2020, le grand quartier Nord-Ouest compte un peu plus 14 200 
logements. Les logements anciens (construits avant 1946) sont 
plus fréquents, à l’exception des quartiers Dollemard et Bléville. 
Une majorité du parc date toutefois d’après-guerre. Les logements 
vacants y sont également moins présents. 

6 ménages sur 10 sont propriétaires de 
leur résidence principale
La majorité de l’habitat est constitué de maisons, occupées par 
des propriétaires. Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire et Bléville se 
distinguent par un parc de logements d’abord constitué d’appar-

tements, occupés plutôt par des propriétaires pour Côte Ouest 
Ormeaux-Funiculaire et par des locataires du parc social pour Blé-
ville.  Les grands logements (5 pièces et plus) sont sur-représentés.

Une relative stabilité résidentielle
Le grand quartier Nord-Ouest a également la particularité d’enre-
gistrer une relative stabilité résidentielle, avec plus d’un habitant sur 
deux occupant son logement depuis plus de 10 ans.
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TYPE DE LOGEMENT EN 2020

ANNÉE DE CONSTRUCTION ET TAILLE DU LOGEMENT PARMI LES RÉSIDENCES PRINCIPALES EN 2020 (%)

STATUT D’OCCUPATION ET ANCIENNETÉ D’EMMÉNAGEMENT DANS LE LOGEMENT PARMI LES RÉSIDENCES PRINCIPALES EN 2020 (%)

quartier Nombre de 
logements

Résidences 
principales (%)

Logements 
vacants (%) Maisons (%) Appartements 

(%)
Bléville 5400 91,7 7,7 33,6 66

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 1294 90,4 7,5 29,8 69,3
Dollemard 1084 93,6 5,5 92,8 6,9

Grand Hameau 21 100 0 100 0
Sanvic 6406 91 8,1 73,5 26,5

Total grand quartier 14204 91,4 7,7 55,9 43,9
Le Havre 93827 86,7 10,9 26,1 72,9

quartier Construit 
avant 1946

Construit 
entre 1946 

et 1990

Construit 
entre 1991 

et 2017

De 1 à 2 
pièces

De 3 à 4 
pièces

De 5 pièces 
et plus

Bléville 9,2 70,4 20,3 17,4 59,7 22,9
Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 31,3 58,4 10,3 18,1 50,6 31,3

Dollemard 2,7 57,3 40 1,8 46 52,2
Grand Hameau 50,8 49,2 0 0 48,9 51,1

Sanvic 35,9 52,5 11,7 7,2 53,7 39,2
Total grand quartier 22,9 60,1 17 11,6 55,1 33,3

Le Havre 15,6 68,2 16,2 23,5 57,2 19,3

quartier Propriétaire Locataire 
parc privé

Locataire 
parc social Logé gratuit

Emménage-
ment moins 

2 ans

Emménage-
ment entre 2 

et 4 ans

Emménage-
ment entre 5 

et 9 ans

Emménage-
ment 10 ans 

et plus
Bléville 39,4 16,5 43 1 11,7 23,2 19,3 45,7

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 67,2 20,4 10,5 1,9 10,1 19,3 20,1 50,5
Dollemard 80,2 9,9 9,9 0,1 8,2 14,8 13,9 63,1

Grand Hameau 87,5 12,5 0 0 0 22,9 0 77,1
Sanvic 76 11,9 11,3 0,8 8,1 15,7 15,6 60,6

Total grand quartier 61,6 14,3 23,2 1 9,7 18,8 17,2 54,3
Le Havre 39,4 27,7 31,6 1,3 15,3 22,7 18,1 44
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La santé [aurh.fr]
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UNE OFFRE DE SOINS PEU DÉVELOPPÉE
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BÉNÉFICIAIRES DE LA C2S AU 01/01/2023

quartier Population 
couverte

Bénéficiaires de 
la C2S (%) dont femmes (%) dont moins de 25 

ans (%)
dont 25 à 59 ans 

(%)
dont 60 ans et 

plus (%)
Bléville 11094 19,3 55,6 47,5 40,2 8,4

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire 2027 6,8 42,3 37,2 40,1 9,5
Dollemard 2517 2,5 48,4 25 31,3 0

Grand Hameau - - - - - -
Sanvic 12545 6,6 49 36,9 38,4 3,3

Total grand quartier 28183 11,2 53,1 43,8 39,5 6,9
Le Havre 166044 20,6 54 47,4 42,5 10,1

Moins de bénéficiaires de la C2S
Au 1er janvier 2023, 28  183 personnes sont couvertes par les 
prestations CNAM au sein du grand quartier Nord-Ouest. La C2S 
(Complémentaire Santé Solidaire) a été mise en place au 1er no-
vembre 2019, en remplacement de la CMU-C (Couverture Mala-
die Universelle Complémentaire) et de l’ACS (Aide à la Complé-
mentaire Santé). 

En 2023, 11,2 % de la population couverte bénéficie de la C2S, soit 
un taux particulièrement faible en comparaison de la moyenne 
communale (20,6 %). Ce résultat s’explique par une situation so-
cio-économique plus favorable au sein du grand quartier Nord-
Ouest. Toutefois, celle-ci reste contrastée, puisque les taux sont 
proches de la moyenne du Havre pour Bléville, tandis qu’ils sont 
nettement plus faibles sur les autres quartiers. 

Une offre de soins peu développée sur 
le territoire

Le grand quartier Nord-Ouest concentre une part relativement 
faible de l’offre de soins du Havre, avec seulement 4 % des médecins 
généralistes et des chirurgiens dentistes, 15 % des infirmiers de 
la commune, ou encore un masseur kinésithérapeute sur 10. 
Concernant la densité de médecins généralistes, elle est la plus 
faible des grands quartiers du Havre. 
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La santé [aurh.fr]

 Urgences

Maisons 
de santé 

pluridiscipli-
naires

Médecins 
généralistes *

Chirurgiens 
dentistes

Infirmiers 
(IDE) **

Masseurs 
kinésithé-
rapeutes

Pharmacies Laboratoires 
biologie

Densité en 
médecins 

généralistes 
pour 100 000 

habitants

Centre-Ville/ Centre Ancien 0 1 60 85 105 75 22 4 114

Nord-Centre 1 3 49 6 55 29 9 3 174

Nord-Ouest 0 0 6 4 43 16 6 1 20

Nord-Est 0 1 23 2 57 21 11 2 54

Quartiers Sud 1 0 8 0 22 11 2 1 52

Le Havre 2 6 146 97 282 152 50 11 87

Rouen 2 1 151 96 100 135 38 12 134

Caen 3 2 173 82 114 164 39 8 163

L’OFFRE DE SANTÉ DE PROXIMITÉ EN 2021

Source : Insee, base permanente des équipements 

(*) Sont retenus les praticiens exerçant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société). Sont donc exclus par exemple les médecins fonction-
naires et les médecins salariés exerçant en établissement sanitaire.

(**) Sont retenus les praticiens exerçant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société).
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Les équipements et les établissements [aurh.fr]

UNE OFFRE DE SERVICES LOCALISÉE

NOMBRE D’ÉTABLISSEMENTS SCOLAIRES EN 2024
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taire

École élé-
mentaire

École 
primaire Collège Lycée Total

Bléville  3    3    -      1    -      7   

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire  -      -      -      1    3    4   

Dollemard  1    1    -      -      -      2   

Sanvic  3    4    -      -      -      7   

Total grand quartier  7    8    -      2    3    2   
Le Havre  47    52    3    19    12    133   

Une offre commerciale et de santé 
localisée
Le territoire dispose d’une offre commerciale concentrée au sein 
des quartiers de Sanvic et Bléville. Elle reste toutefois nettement 
inférieure à la moyenne du Havre.

L’offre de santé est plutôt concentrée au sein de Sanvic. 

Une offre sportive notamment à 
Bléville
Concernant l’enseignement, plusieurs écoles pré-élémentaires et 
élémentaires sont présentes ainsi que 2 collèges et 3 lycées. 

L’offre culturelle et sportive est plus dense à Bléville, mais reste 
relativement développée dans les autres quartiers.  
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ÉQUIPEMENTS DE PROXIMITÉ POUR 1 000 HABITANTS EN 2021
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* Agences de travail temporaire, Pôle emploi

Accès à 
l’emploi*

Accès aux commerces et services
Accès sport, 

loisir et 
culture

Banque, 
bureau de 

poste

Commerce 
alimentaire

Commerce 
spécialisé

Grande 
surface Total

Bléville  -      0,4    1,3    0,4    0,2    2,2    1,7   

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire  -      -      0,4    0,4    -      0,9    1,3   
Dollemard  -      -      -      -      -      -      1,4   

Grand Hameau  -      -      -      -      -      -      -     

Sanvic  -      0,7    0,8    0,8    0,2    2,4    0,8   

Total grand quartier  -      0,4    0,9    0,5    0,1    2,0    1,2   
Le Havre  0,3    0,5    1,6    2,6    0,2    4,8    1,6   

OFFRE DE SOINS POUR 1 000 HABITANTS EN 2021
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Chirurgien 
dentiste Infirmier Laboratoire

Maison de 
santé pluri-
disciplinaire

Masseur 
kinésithéra-

peute

Médecin 
généraliste Urgences Total

Bléville  -      1,1    -      -      0,4    0,2    -      1,7   

Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire  -      0,4    -      -      -      -      -      0,4   
Dollemard  0,4    -      -      -      -      -      -      0,4   

Grand Hameau  -       -     -      -      -      -      -       -   

Sanvic  0,2    2,1    0,1    -      0,9    0,3    -      3,6   

Total grand quartier  0,1    1,5    0,0    -      0,6    0,2    -      2,4   
Le Havre  0,6    1,7    0,1    0,04    0,9    0,9    0,01    4,2   
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Les associations [aurh.fr]

En 2023, l’annuaire des associations de la Ville du Havre 
recense 1 447 associations.* Leur nombre est variable selon 
les quartiers. Toutefois, elles sont plus fréquentes dans le sec-
teur Centre-Ouest, en particulier dans le quartier Thiers/Coty, 
et dans le secteur Centre-Est, notamment dans le quartier 
Danton/Rond Point. 
Le secteur culture, loisirs et sports est le plus représenté, avec 
plus d’une association sur deux, puis l’action sociale et les 
actions caritatives. 

Par rapport à 2022, le nombre d’associations progresse for-
tement : + 24 %, soit + 276 associations. La hausse concerne 
tous les territoires, mais plus particulièrement Le Havre Sud 
(+32 %). Cette progression est d’environ un quart dans les 
autres secteurs, à l’exception de Centre-Est (+ 18 %).  

* Le nombre d’associations est potentiellement sous-évalué dans la mesure où toutes les associations ne font pas nécessairement la démarche de s’inscrire sur l’annuaire de la Ville du Havre

RÉPARTITION DES ASSOCIATIONS PAR QUARTIER EN 2023 

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative

UNE HAUSSE DU NOMBRE D’ASSOCIATIONS
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NOMBRE D’ASSOCIATIONS PAR SECTEUR / QUARTIER OU RAYONNANT À L’ÉCHELLE D’UN QUARTIER 

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative

2023 Nb en 
2022

Nb en 
2021

Nb en 
2020 

Nb en 
2019

Évolution 2023-2022 Évolution 2023-2019

Nombre % Nb % Nb %

Thiers/Coty  181 12,5  168  164  165  183 +13 +8 -2 -1
Sanvic  93 6,4  83  77  76  79 +10 +12 +14 +18
Perrey/Perret  85 5,9  74  69  67  58 +11 +15 +27 +47
Saint-Vincent  57 3,9  46  40  39  41 +11 +24 +16 +39
Gobelins  48 3,3  37  30  28  28 +11 +30 +20 +71
Notre-Dame  37 2,6  28  24  23  23 +9 +32 +14 +61
Saint-François  37 2,6  -    -    19  20 +37 +100 +17 +85
Total Le Havre Centre-Ouest  538 37,2  436  404  417  432 +102 +23 +106 +25
Danton/Rond Point  112 7,7  100  91  85  70 +12 +12 +42 +60
Tourneville  62 4,3  52  51  51  42 +10 +19 +20 +48
Mare au Clerc  37 2,6  28  23  23  21 +9 +32 +16 +76
Massillon  32 2,2  24  21  22  21 +8 +33 +11 +52
Sainte-Marie  28 1,9  19  15  16  13 +9 +47 +15 +115
Acacias  23 1,6  13  9  10  11 +10 +77 +12 +109
Observatoire 0,0  13  8  10  11 -13 -100 -11 -100
Total Le Havre Centre-Est  294 20,3  249  218  217  189 +45 +18 +105 +56
Caucriauville  65 4,5  57  49  48  52 +8 +14 +13 +25
Graville/Soquence  63 4,4  54  46  45  43 +9 +17 +20 +47
Aplemont  43 3,0  34  30  30  29 +9 +26 +14 +48
Rouelles  32 2,2  23  20  17  17 +9 +39 +15 +88
Sainte-Cécile  27 1,9  16  10  10  11 +11 +69 +16 +145
Total Le Havre Est  230 15,9  184  155  150  152 +46 +25 +78 +51
Bléville / Grand Hameau  74 5,1  66  59  59  61 +8 +12 +13 +21
Mont Gaillard  59 4,1  47  38  35  37 +12 +26 +22 +59
Dollemard  33 2,3  24  17  17  18 +9 +38 +15 +83
Mare Rouge  36 2,5  26  17  16  18 +10 +38 +18 +100
Bois de Bléville  30 2,1  23  14  12  16 +7 +30 +14 +88
Total Le Havre Nord  232 16,0  186  145  139  150 +46 +25 +82 +55
Eure/Brindeau  79 5,5  67  61  61  56 +12 +18 +23 +41
Vallée Béreult  31 2,1  22  17  18  19 +9 +41 +12 +63
Les Neiges  19 1,3  14  9  10  13 +5 +36 +6 +46
Champs Barets  24 1,7  13  9  9  9 +11 +85 +15 +167
Total Le Havre Sud  153 10,6  116  96  98  97 +37 +32 +56 +58
Ensemble  1 447 100,0  1 171  1 018  1 118  1 020 +276 +24 +427 +42
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LES ANNÉES DE RÉFÉRENCE DES DONNÉES

Le recensement de la population 2020
Dans les communes de 10 000 habitants ou plus, le recen-
sement est effectué annuellement auprès d’un échantillon 
d’adresses représentant 8 % de leurs logements. En cumulant 
cinq enquêtes, 40 % environ de la population des communes 
de 10 000 habitants ou plus sont pris en compte. 
Les informations ainsi collectées sont ramenées à une même 
date pour toutes les communes afin d’assurer l’égalité de trai-

tement entre elles. Cette date de référence est fixée au 1er jan-
vier de l’année médiane des cinq années d’enquête, afin d’ob-
tenir une meilleure robustesse des données.
Chaque année, les résultats du recensement sont produits à 
partir des cinq enquêtes annuelles les plus récentes (aban-
don des informations issues de l’enquête la plus ancienne et 
prise en compte de l’enquête nouvelle).

PRÉCISIONS MÉTHODOLOGIQUES

Du fait de la crise sanitaire de la Covid-19, l’enquête annuelle de recensement 
qui devait se tenir en 2021 a été reportée en 2022. L’Insee a donc adapté ses 
méthodes de calcul des populations légales pour pallier ce report. Il est recom-
mandé, à partir de la diffusion des populations légales 2019 à la fin de l’année 
2021, de faire des comparaisons de résultats du recensement entre deux millé-
simes distants d’au moins 6 ans, et ce jusqu’au recensement 2023 inclus. 
Dans le présent document, les données du recensement les plus récentes dis-
ponibles sont celles de 2020. Elles sont donc comparables avec celles de 2014 
et 2009.
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Les annexes [aurh.fr]

DÉFINITIONS
Famille
Une famille est la partie d’un ménage comprenant au moins 
deux personnes. Elle est constituée, soit d’un couple avec ou 
sans enfant, soit d’une famille monoparentale.

Indice de jeunesse 
Nombre de jeunes de moins de 20 ans rapportés à la popula-
tion de 60 ans ou plus. Un indice autour de 100 indique que les 
60 ans et plus et les moins de 20 ans sont présents dans à peu 
près les mêmes proportions sur le territoire ; plus l’indice est 
faible plus le rapport est favorable aux personnes âgées, plus 
il est élevé plus il est favorable aux jeunes.

Ménage
Un ménage, au sens statistique du terme, désigne l’ensemble 
des occupants d’un même logement sans que ces personnes 
soient nécessairement unies par des liens de parenté (en cas 
de colocation, par exemple). Un ménage peut être composé 
d’une seule personne. 

Niveau de diplôme
Le niveau de diplôme fait référence au diplôme le plus élevé 
déclaré par l’individu ayant terminé ses études.

Population
La population utilisée pour le présent observatoire est la popu-
lation municipale. Elle comprend les personnes ayant leur rési-
dence habituelle sur le territoire de la commune. C’est en effet 
à partir de cette population « statistique » que sont diffusés 
l’ensemble des résultats du recensement.

Revenu disponible 
Le revenu disponible est le revenu à la disposition du ménage 
pour consommer et épargner. Il comprend les revenus d’acti-
vité nets des cotisations sociales, les indemnités de chômage, 
les retraites et pensions, les revenus du patrimoine (fonciers et 
financiers) et les autres prestations sociales perçues, nets des 
impôts directs.
Ces derniers incluent l’impôt sur le revenu, la taxe d’habita-
tion, la contribution sociale généralisée – CSG –, contribution 
à la réduction de la dette sociale – CRDS – et les prélèvements 
sociaux sur les revenus du patrimoine. Il comprend une partie 
du solde des transferts inter ménages. 

Revenu par unité de consommation (UC) 
Pour comparer les niveaux de vie de ménages de taille ou 
de composition différente, on divise le revenu par le nombre 
d’unités de consommation (UC). Celles-ci sont généralement 
calculées de la façon suivante :
	k 1 UC pour le premier adulte du ménage,
	k 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus,
	k 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

Cette échelle d’équivalence (dite de l’OCE) tient compte des 
économies d’échelle au sein du ménage. En effet, les besoins 
d’un ménage ne s’accroissent pas en stricte proportion de sa 
taille. 

Taux d’activité 
Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d’actifs (per-
sonnes en emploi et chômeurs) et l’ensemble de la population 
du même âge.

Taux de chômage
Les chômeurs au sens du recensement de la population sont 
les personnes (de 15 ans ou plus) qui se sont déclarées être à 
la recherche d’un emploi (inscrites ou non à Pôle Emploi) sauf 
si elles ont, en outre, déclaré explicitement ne pas rechercher 
de travail. Le taux de chômage correspond au nombre de chô-
meurs rapporté à la population active.
La définition du taux de chômage au sens du recensement dif-
fère de celle du Bureau international du travail (BIT) : le chô-
mage au recensement est plus élevé dans la mesure où les cri-
tères du BIT sont plus restrictifs.

Taux d’emploi
Rapport entre le nombre de personnes en emploi et le nombre 
total de personnes du même âge.

Taux de pauvreté 
Un individu (ou un ménage) est considéré comme pauvre lors-
qu’il vit dans un ménage dont le niveau de vie (revenu dispo-
nible) est inférieur au seuil de pauvreté. En France et en Europe, 
le seuil est le plus souvent fixé à 60 % du niveau de vie médian.

Taux de scolarisation
Le taux de scolarisation est le rapport entre le nombre d’élèves, 
d’étudiants et d’apprentis en formation initiale d’un âge déter-
miné, inscrits dans un établissement d’enseignement, et le 
nombre de jeunes de cet âge.
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